
 

 

  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 108/2021, DI CONVERSIONE CON 

MODIFICAZIONI, DEL D.L. N. 77/2021, PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 

“SOFTWARE WEB SERVICE” FORNITO DA MCC  

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata sino al 1° 

luglio 2023, secondo quanto disposto dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023, dalle disposizioni 

contenute nel d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti 

Pubblici”), quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società svolge l’attività di concessione di finanziamenti a supporto del sistema imprenditoriale 

lombardo con risorse proprie o con risorse regionali, in quest’ultimo caso su mandato della 

Regione Lombardia; 

3. con DGR n. XI/4456 del 22 marzo 2021 “Revisione della metodologia per l’assegnazione del 

credit scoring alle imprese che richiedono agevolazioni sotto forma di contributo in conto capitale 

a rimborso, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della Legge Regionale 19 febbraio 2014, n. 11 in 

sostituzione della DGR 24 ottobre 2018, n. XI/675” (di seguito, per brevità, “DGR1”), la Giunta 

della Regione Lombardia ha deliberato di adottare, per la valutazione del merito creditizio dei 

soggetti beneficiari delle misure regionali, il modello di calcolo del rating (di seguito, per brevità, 

“Modello”) progettato da Medio Credito Centrale S.p.A. (di seguito, per brevità, “MCC” o 

“Fornitore”), in quanto gestore del Fondo di Garanzia per le PMI (di seguito, per brevità, 

“Fondo”), in applicazione delle regole utilizzate per l’accesso al Fondo medesimo, così come 

definite nel documento “Specifiche tecniche per il calcolo della probabilità di inadempimento ai 

sensi del nuovo modello di valutazione del Fondo” pubblicato da MCC con Circolare n. 3/2018; 

4. con la DGR1 la Giunta della Regione Lombardia ha altresì demandato a Finlombarda, in quanto 

gestore delle misure di agevolazione regionale, l’acquisizione almeno fino al 31 dicembre 2022 

ad un costo annuo di € 25.000,00 (venticinquemila/00), del servizio di software web service (di 

seguito, per brevità, “Servizio”) realizzato dal Fornitore medesimo ai fini della fruizione del 

suddetto Modello;  



 

 

2 

5. Finlombarda, in attuazione della suddetta DGR1, ha pertanto acquisito il Servizio sottoscrivendo 

con MCC il contratto rif. prot. n. FL.2021.0002854 dell’8 giugno 2021, avente efficacia sino al 31 

dicembre 2022; 

6. con DGR n. XI/7269 del 7 novembre 2022 “Aggiornamento della metodologia per l’assegnazione 

del credit scoring alle imprese che richiedono agevolazioni sotto forma di contributo in conto 

capitale a rimborso, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della Legge Regionale 19 febbraio 2014, n. 11 

in sostituzione della DGR 22 marzo 2021, n. XI/4456” (di seguito, per brevità, “DGR2”), la Giunta 

della Regione Lombardia ha deliberato di proseguire con l’adozione del modello di calcolo del 

rating di MCC, così come aggiornato e dettagliato all’interno dell’Allegato A alla DGR2; 

7. conseguentemente, con la suddetta DGR2, la Giunta della Regione Lombardia ha deliberato di 

demandare nuovamente a Finlombarda l’acquisizione del Servizio alle medesime condizioni 

economiche del precedente contratto;  

8. la Direzione Credito – Ufficio Istruttorie Merito Creditizio (di seguito, per brevità, “Struttura 

Richiedente”), con richiesta di acquisto n. 1023 del 23 gennaio 2023 (di seguito, per brevità, 

“RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti il 24 gennaio 2023, al fine di dare attuazione alla 

DGR2, ha manifestato l’esigenza di continuare ad usufruire del Servizio sino al 31 dicembre 2024 

specificando che, con riferimento alla prima annualità (2023), il canone sarà  da corrispondersi 

pro-rata rispetto all’importo massimo annuo di € 25.000,00 (venticinquemila/00), in funzione della 

data effettiva di avvio del Servizio; 

9. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo la 

capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

10. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023-2024, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n.190 nella seduta del 29 settembre 

2022, alla voce n. 18 “Web Service MCC”; 

11. lo scrivente, anche in qualità di responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, 

“RUP”), ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, così come riportato nel documento 

allegato al presente atto; 

12. nello specifico, in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5737 del 21 

dicembre 2022 “Direttive agli Enti dipendenti e Società in house di Regione Lombardia” la quale 

prevede che “Per l’acquisizione di beni e servizi per importo inferiore o superiore alla soglia 

comunitaria gli Enti dipendenti e le società in house sono tenuti ad aderire alle convenzioni, agli 

accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo in loro favore presso ARIA S.p.A.. 

Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti/Società aderiscono alle convenzioni Consip”, è stata 

comunque svolta una verifica circa la presenza di strumenti di acquisto sui rispettivi portali di 



 

 

3 

ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. e tale verifica ha dato ovviamente esito negativo, trattandosi di una 

piattaforma realizzata ed esposta sul web da MCC al fine di consentire l’utilizzo del Modello 

progettato dal medesimo, in quanto gestore del Fondo, non aperta al mercato; 

13. l’importo dell’acquisto è inferiore all’attuale soglia di Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00), 

di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, che ha 

derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, per cui è possibile procedere 

con affidamento diretto al Fornitore. Inoltre, l’affidamento diretto è giustificato dall’effettiva 

assenza di alternative sul mercato, dato che il Servizio è messo a disposizione da MCC ai fini 

della fruizione del Modello da questi implementato; 

14. da interlocuzioni con il Fornitore, anche in occasione del precedente acquisto, è emersa la sua 

indisponibilità, a causa di policy interne, ad utilizzare la piattaforma di e-procurement Sintel, 

nonché a produrre le autodichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici. Tuttavia, si ritiene possibile finalizzare l’acquisto 

procedendo direttamente alla firma del contratto 1) senza ricorrere alla piattaforma di e-

procurement Sintel (così come invece previsto dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e 

servizi”), stante che l’acquisto riguarda un software proprietario, e 2) senza procedere con la 

verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, stante la natura giuridica di 

matrice pubblica del Fornitore (società con socio unico Invitalia S.p.A., avente a sua volta come 

socio unico il Ministero dell’Economia e delle Finanze); 

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_ 25_05_2023”, aggiornato alla data del 25 

maggio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto ai sensi della L. n. 108/2021, 

di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 all’operatore economico Medio 

Credito Centrale S.p.A.; 

2. di stabilire che il contratto abbia efficacia dalla sua sottoscrizione sino al 31 dicembre 2024; 

3. di stabilire che l’importo massimo del canone annuo per la fruizione del Servizio sia pari ad € 

25.000,00 (venticinquemila/00) e che, con riferimento all’annualità 2023, lo stesso sia corrisposto 

pro-rata in funzione della data effettiva di avvio del Servizio medesimo; 



 

 

4 

4. che si proceda alle attività di formalizzazione del contratto senza ricorrere all’utilizzo di Sintel e 

senza necessità di verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti 

Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa; 

5. di prevedere con l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

6. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

 

Il Dirigente delegato  

Claudio Maviglia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. prot. n. FL.2023.0002621 del 21 giugno 2023 

 

 

CM/EdS/aa prot. n. FL.2023.0002647 del 23 giugno 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 28 giugno 2023 

 

 

http://www.finlombarda.it/

